34. C. I. L. VI, 3842 (Romae)

. . . . . C I O .  
 . . . . . se C V N D O  
 cos? procos. prou. mace DONIAE  
 . . . . . C V R .  
 plurium? rerum publI CARVM .  
 per ... leg . leg ... itALIC · ITEM ·  
 . . . . . item IEG · XI · CL ·  
 . . . . . ceNSITORI .

Lapis nimis mutilus lacerque est, quam ut de restituenda inscriptione aliqua cum confidentia iudicare possis. At id unum dicere licebit, v. 6 'legato legionis' vix recte supplementum esse. Nam is, in cuius honorem memoriamque titulus positus est, eundem gradum in tribus legionibus tenuisse videtur, cum v. 7 minimum ad unam legionem inserendam spa-

1) Cf. n. 15.

2) Videsis, quam varie titulus tradatur. V. 2 in 'Publico' latet fortasse tribus, cum Albingaunenses, a quibus titulus positus est, tribui Publiliae adscripti fuerint; legendum igitur fortasse 'P. Mucio P. fil. Publil. Vero etc.'

3) Cf. n. 20.

tium sufficiat. Fit sane nonnumquam, ut legatio legionaria iterum suscipiatur: tertium vero eius susceptae nullum exemplum investigare potui. Rursus haud ita pauca exempla praesto sunt, quae tribunatum militum probent vel senatorii ordinis homines iterum ac tertium sustinuisse. Accedit, quod singuli tribunatus per 'item' coniungi solent<sup>1)</sup>, idque etiam in hunc titulum cadit. Quare scribendum puto 'tribuno mil. leg. . . . .' Quae si recte disputata sunt, multo veri similis videtur esse illum censitorem, ut ita dicam, inferioris gradus fuisse h. e. partis tantum alicuius provinciae censum egisse, praesertim cum nihil obstat, quominus eum stipendiis emeritis procuraciones administrasse, itaque non senatorii, sed equestris ordinis fuisse arbitremur. Consentaneum est tum v. 3 supplendum esse 'procuratori provinciae Macedoniae.' Valde dolendum est, quod editor nihil de litterarum forma adnotavit. Quodsi fecisset, tituli aetas certe aliquatenus determinari poterat, cum censor antea tribunus militum unius ex iis legionibus fuerit, quibus cognomen Italica fuit et quarum primam constat a Nerone, alteram et tertiam a M. Aurelio institutam esse.

---

### III

35. C. I. L. V, 865 cf. add. V 2, p. 1025 (Aquileiae)

Renierius (*Mél. d'Épigr.* p. 81) supplementum a Borghesio suggestum vv. 10. 11 'legatum per Africam Mauretianamque' refutans proposuit 'dilectatori per Africam Mauretianasque.' Quod Mommsenus cum primum (C. I. L. V, 865) probasset, postea (ib. V 2, p. 1025) retinendum esse negavit<sup>2)</sup>, quia dilectatores, qui invenirentur, equestris ordinis essent omnes; potius scribendum esse 'censitori per Africam Mauretianasque.' Sed ne hoc quidem recte positum mihi videtur. Inveniuntur scilicet homines senatorii ordinis, qui censoris nomine nun-